— 1 —

闽金管〔2021〕56 号

福建省地方金融监督管理局等八部门关于
印发福建省金融领域落实台胞台企

同等待遇若干措施的通知

各设区市人民政府、平潭综合实验区管委会，各有关部门，各

有关金融机构：

经省政府同意，现将省金融监管局、省台港澳办、省财政

厅、省农业农村厅、省商务厅、人行福州中心支行、福建银保

监局、福建证监局等八部门联合研究制定的《福建省金融领域

落实台胞台企同等待遇若干措施》印发给你们，请认真贯彻执

行。

福建省地方金融监督管理局文件

— 2 —

福建省地方金融监督管理局 中共福建省委台港澳工作办公室

福建省财政厅 福建省农业农村厅

福建省商务厅 中国人民银行福州中心支行

中国银保监会福建监管局 中国证监会福建监管局

2021 年 9 月 13 日

（此件主动公开）

— 3 —

福建省金融领域落实台胞台企
同等待遇若干措施

为深入学习贯彻习近平总书记对台工作重要论述和来闽考

察重要讲话精神，更大力度推动闽台金融合作，加大台胞台企

金融服务力度，落实金融领域同等待遇政策，努力打造“台胞

台企登陆的第一家园”，结合我省实际，提出以下措施。

一、在我省设立的台资银行保险机构、证券公司、期货公

司、基金管理公司等法人金融机构以及研发中心、营运中心、

科技中心等职能机构，通过当地认定的，同等享受一次性落户

奖励、经营奖励和租金补助等扶持政策。

责任单位：各设区市人民政府、平潭综合实验区管委会，

省财政厅、省金融监管局、福建银保监局、厦门银保监局、福

建证监局、厦门证监局

二、对列入我省年度重点上市后备名单的台资企业，在当

年完成股改的，省级财政给予一次性奖励 50 万元。支持区域性

股权市场加快发展台资板，区域性股权市场每年新增展示台企

不低于 500 家且挂牌台企不低于 10 家的，省级财政给予奖励

500 万元。

责任单位：省金融监管局、省财政厅、福建证监局

三、创设“台企快服贷”系列产品，并将其纳入省级政策

— 4 —

性优惠贷款风险分担资金池或地方政府融资增信基金支持范

围。

责任单位：省商务厅、省台港澳办、省金融监管局、省财

政厅、人行福州中心支行、福建银保监局、厦门银保监局

四、全面推广“台商台胞金融信用证书”等首创业务，支

持政府性融资担保机构为持有金融信用证书的台胞台企融资提

供增信服务，持续降低担保费率。

责任单位：各设区市人民政府、平潭综合实验区管委会，

人行福州中心支行、福建银保监局、厦门银保监局、省台港澳

办、省金融监管局

五、对在我省国家级台湾农民创业园、闽台农业融合发展

产业园内设立的台资农业企业，符合条件的每年可给予最高不

超过 100 万元的贷款贴息补助。台胞台企从事农业生产经营同

等享受农业保险保费补贴，同等享受农业信贷担保费补助支持。

责任单位：省农业农村厅、省财政厅、省林业局、省金融

监管局、福建银保监局、厦门银保监局，各设区市人民政府、

平潭综合实验区管委会

六、支持来闽创业的台胞申请创业担保贷款，符合条件的

个人和小微企业获得的创业担保贷款，贷款利率不超过

LPR+50BP，LPR-150BP 以下利息由借款人和借款企业承担，剩

余利息由各级财政给予补贴。

— 5 —

责任单位：省财政厅、省人社厅、省金融监管局、省台港

澳办、人行福州中心支行、福建银保监局、厦门银保监局，各

设区市人民政府、平潭综合实验区管委会

七、为在闽非金融台资企业推出线上办理资本项目外汇收

入结汇支付和事后提交抽查材料、多笔外债共用一个外债账户、

允许外债模式转换和放宽融资币种限制等便利化举措。

责任单位：国家外汇管理局福建省分局、国家外汇管理局厦

门市分局

八、在闽银行机构可为台胞开设专属银行卡业务，并适当

简化台胞办理借记卡、小额信用卡的申请资料与业务流程。台

湾居民居住证可作为金融业务办理的有效身份证件。

责任单位：人行福州中心支行、福建银保监局、厦门银保

监局、省公安厅、省台港澳办

九、完善金融机构内部服务标准与流程，加强政策宣导和

业务培训，确保惠台政策措施传导至基层营业网点。

责任单位：福建银保监局、厦门银保监局、福建证监局、

厦门证监局、人行福州中心支行

十、支持银行机构完善电子渠道服务，提升台胞台企线上

业务办理便利度，支持采取视频等方式核实企业法定代表人或

单位负责人开户意愿。

责任单位：人行福州中心支行、福建银保监局、厦门银保

— 6 —

监局

十一、在闽台胞可按规定申请商业住房贷款，按照相关规

定缴存住房公积金的，可申请公积金个人住房贷款。金融机构

按照同等待遇为台胞提供住房贷款服务。

责任单位：福建银保监局、厦门银保监局、人行福州中心

支行、省住建厅、省金融监管局、省台港澳办，各设区市人民

政府、平潭综合实验区管委会

十二、在我省“金服云”平台开设台企金融服务专区，推

介金融产品，推广服务政策。梳理台企融资服务名单，对列入

名单的优质台企重点对接服务。

责任单位：省金融监管局、省台港澳办、人行福州中心支

行、福建银保监局、厦门银保监局、福建证监局、厦门证监局

— 7 —

各有关金融机构：

兴业银行，省农信联社、厦门国际银行、福建海峡银行、

厦门银行、泉州银行、华通银行，国家开发银行、农业发展

银行、进出口银行、工商银行、农业银行、中国银行、建设

银行、交通银行、邮政储蓄银行福建省分行，中信银行、光

大银行、招商银行、民生银行、华夏银行、平安银行、浦发

银行、恒丰银行、广发银行、渤海银行、浙江稠州银行福州

分行。

兴业证券、华福证券。

海峡金桥产险，出口信保福建分公司，人保产险、平安

产险、中国人寿平安（财产、人寿）、太平洋（财产、人寿）

保险、太平人寿福建（省）分公司。

省再担保公司，海峡股权交易中心。

福建省地方金融监督管理局办公室 2021 年 9 月 13 日印发

抄送：厦门银保监局、厦门证监局。